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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ  

ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 

của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia 

phòng, chống ma tuý đến năm 2030 

 

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban 

hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của 

Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, 

chống ma túy đến năm 2030 (viết tắt là Chương trình), Ủy ban nhân dân tỉnh Hà 

Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, có chất lượng và hiệu quả Nghị 

quyết số 50/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 163/2024/QH15 của Quốc 

hội nhằm nâng cao công tác quản lý, điều hành và thực hiện Chương trình. 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và 

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện 

Nghị quyết số 163/2024QH15. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương trong 

tổ chức thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP và Nghị quyết số 163/2024/QH15 

trên phạm vi toàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các nội dung của Nghị quyết số 50/NQ-CP và Nghị quyết số 

163/2024/QH15 để xây dựng giải pháp, cơ chế, quản lý, điều hành; đảm bảo việc 

thực hiện Chương trình và các Nghị quyết hiệu quả, chất lượng, đạt được mục 

tiêu đã được Quốc hội, Chính phủ thông qua. 

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành cấp 

tỉnh, địa pương trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP và Nghị quyết 

số 163/2024/QH15. 

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Triển khai các giải pháp tổng thể nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của 

hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống ma túy. Tổ chức 

quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành và Nhân dân trong quá 

trình triển khai thực hiện Chương trình. Triển khai các giải pháp nhằm nâng cao 

nhận thức về phòng, chống ma túy từ cơ sở, từng địa bàn, từng gia đình, từng 
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người dân để mọi người dân lên án, không chấp nhận ma túy, không chứa chấp 

ma túy, phối hợp cơ quan chức năng quản lý chặt không để người nghiện ma túy, 

người sử dụng trái phép chất ma túy phạm tội và vi phạm pháp luật. 

3. Tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả công tác xây dựng, nhân 

rộng địa bàn xã, phường, thị trấn “không ma túy”. Triển khai ngay các giải pháp 

đồng bộ giữ vững, mở rộng các xã, phường, thị trấn không có ma túy, phấn đấu 

xây dựng được ít nhất 20% xã, phường, thị trấn không có ma túy ngay trong năm 

2025 và xây dựng lộ trình thực hiện hằng năm đảm bảo đến năm 2030, ít nhất 

50% xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh không có ma túy. 

4. Ban hành các văn bản triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp 

luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình. Trọng tâm là Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình, các dự án, tiểu dự án, 

hướng dẫn quy trình kiểm tra và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình. 

5. Tổ chức tham mưu, phân bổ ngân sách triển khai thực hiện Chương trình 

theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước và quy định 

pháp luật hiện hành có liên quan. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ở các cấp, các ngành trong quá 

trình triển khai, thực hiện Chương trình bảo đảm đúng mục tiêu đã được phê duyệt. 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an tỉnh: 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương 

trình; rà soát, ban hành các văn bản phục vụ công tác quản lý, điều hành, triển 

khai thực hiện và kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình tại địa phương.  

- Theo hướng dẫn của Bộ Công an tổ chức rà soát, phân loại tuyến, địa bàn 

trọng điểm, phức tạp về ma tuý, địa bàn không có ma tuý để làm cơ sở thực hiện 

Chương trình. 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp giữ vững, mở rộng các xã, phường, thị 

trấn không có ma tuý, phấn đấu xây dựng được 20% xã, phường, thị trấn không 

có ma tuý trong năm 2025. 

3. Sở Tài chính:  

Xây dựng kế hoạch và cân đối, bố trí vốn, phân bổ ngân sách địa phương 

để thực hiện các nhiệm vụ Chương trình; tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh trình 

Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định phân bổ vốn ngân sách trung ương hỗ trợ địa 

phương thực hiện Chương trình; ban hành theo thẩm quyền quy định về lồng 

ghép nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, dự án khác 

có cùng nội dung, nhiệm vụ, đối tượng và phạm vi, địa bàn để thực hiện Chương 

trình trên địa bàn bảo đảm sử dụng kinh phí tiết kiệm, hiệu quả; phấn đấu hoàn 

thành các mục tiêu của Chương trình đã được phê duyệt; không để xảy ra tình 

trạng nợ đọng xây dựng cơ bản. 

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:  

Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ 
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thống thông tin cơ sở và các loại hình truyền thông khác đẩy mạnh công tác 

truyền thông về Chương trình. 

4. Các sở, ban, ngành nghiên cứu, tham mưu triển khai thực hiện các 

dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình (sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành 

Quyết định phê duyệt Chương trình, các bộ, ngành Trung ương ban hành văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện): 

a) Công an tỉnh tham mưu triển khai thực hiện các nội dung: 

- Dự án 1: Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên 

quốc gia;  

- Dự án 2: Ứng dụng khoa học và công nghệ trong phòng, chống ma tuý;  

- Dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở;  

- Dự án 5: Nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy và quản lý sau cai;  

- Tiểu dự án 2: Nâng cao hiệu quả truyền thông, giáo dục phòng, chống ma 

tuý ở cơ sở (thuộc Dự án 7). 

b) Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu triển khai thực hiện: 

- Dự án 7: Truyền thông, giáo dục về phòng, chống ma tuý; 

- Tiểu dự án 1: Truyền thông về phòng, chống ma túy (thuộc Dự án 7). 

c) Sở Y tế tham mưu triển khai thực hiện nội dung Dự án 6: Tăng cường 

đáp ứng y tế trong phòng, chống ma tuý. 

d) Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu triển khai thực hiện Tiểu dự án 3: 

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy 

cho học sinh, sinh viên (thuộc Dự án 7). 

đ) Sở Tư pháp tham mưu triển khai thực hiện Dự án 8: Nâng cao khả năng 

tiếp cận, thụ hưởng về dịch vụ trợ giúp pháp lý chất lượng và giáo dục pháp luật 

trong phòng, chổng ma tuý. 

e) Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện Tiểu dự án 4: 

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cho công nhân lao 

động các khu công nghiệp (thuộc Dự án 7). 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên: 

Theo chức năng, nhiệm vụ giám sát việc thực hiện Chương trình; tăng 

cường tuyên truyền, vận động hội viên, Nhân dân nâng cao nhận thức về phòng, 

chống ma túy từ cơ sở, từng địa bàn, từng gia đình, từng người dân, nhất là thanh 

niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động; giữ vững, mở 

rộng các xã, phường, thị trấn không có ma túy; phối hợp thực hiện hiệu quả các nội 

dung của Chương trình. 

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này; coi công 

tác phòng, chống ma túy là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong chiến 

lược phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng ở địa bàn cơ sở. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành và Nhân 
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dân trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình nhằm nâng cao nhận thức 

về phòng, chống ma tuý của toàn xã hội từ cơ sở nhất là với người có nguy cơ 

cao, thanh niên, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nhằm giảm mạnh 

số người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma tuý; giữa vững, mở 

rộng và tiến tới các xã, phường, thị trấn trên địa bàn không có ma tuý.  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thời gian thực hiện: Từ năm 2025 đến hết năm 2030. 

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể và Uỷ ban nhân dân các địa phương căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, 

chống ma túy ở cơ quan, đơn vị; đồng thời, có trách nhiệm tham gia phối hợp 

triển khai, thực hiện các nội dung của Chương trình trong phạm vi nhiệm vụ 

được giao. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng 

hợp báo cáo theo quy định. 

 3. Đề nghị Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, 

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất, tổng 

hợp tình hình, kết quả thực hiện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Chính 

phủ và Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;   (để báo cáo) 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Liên đoàn lao động tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP: VPUB, TCDNC, KGVX; 

- Lưu: VT, TCDNC(VA). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Chức 
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